para la Cooperación y el Desarrollo Económico 
- OCDE. 

Resultados

A continuación se presentan los resultados de la 
Cuarta Encuesta Nacional Sobre Prácticas Contra 
el Soborno en Empresas Colombianas, de acuerdo 
con las treinta y seis (36) preguntas formuladas a 
los seiscientos setenta y tres (673) empresarios. Se 
destacan los datos con mayor puntaje, los factores 
que refl ejan avances o retrocesos signifi cativos, con 
relación a los resultados de los estudios de los años 
2008, 2010 y 2012. 

f.  Porcentaje de empresarios encuestados por